
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.451 33Terça-feira, 05 DE JANEIRO DE 2021

Origem: BELÉM/DLPI
Destino: UPs DE SANTARÉM e ITAITUBA/PA
Servidor (es): 5940850 – FABIANO LUIS SOUSA RAMOS – AG. PENITEN-
CIÁRIO; 54195393 – ANTONIO RENARD DE OLIVEIRA MORAES – PM; 
54181435 – MARCOS ANTONIO VIEIRA DA CUNHA - MOTORISTA.
Período: 11 a 20/11/2020 - Diária(s): 9 e ½  (nove e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615894
PORTARIA Nº 2925/2020
Objetivo: REALIZAR IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE ALFABETIZAÇÃO 
IBRAEMA Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEP/DRS
Destino: UP DE SANTARÉM/PA
Servidor (es): 97571433 – ALINE DIAS MACHADO VIEIRA – GERENTE;  
5946493 – PATRICIA CLAUDIA SALES SANTOS CARDOSO – COORDENA-
DORA; 54196497 – TÉCNICA EM GESTÃO PENITENCIÁRIA – PEDAGOGA.
Período: 26 a 30/10/2020 - Diária(s): 4 ½ (quatro e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615902
PORTARIA Nº 2919/2020
Objetivo: INSTRUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E SINDI-
CÂNCIA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CGP
Destino: UP DE REDENÇÃO/PA
Servidor (es): 55585599 – BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA – COR-
REGEDOR; 5418583 – RODOLFO RAPHAEL SOARES PANTOJA – AGENTE 
PRISIONAL; 8400421 – PAULO CESAR DOS SANTOS CORREA – AGENTE 
PRISIONAL.
Período: 23 a 29/11/2020 - Diária(s): 6 e ½ (seis e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615895
PORTARIA Nº 2926/2020
Objetivo: REALIZAR RECAMBIAMENTO DE INTERNO
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DAP
Destino: RIO GRANDE DO SUL/RGS
Servidor (es): 54194951 – RINGO ALEX RAYOL FRIAS – DIRETOR; 
57199944 – EDSON LUIS VASCONCELOS OLIVEIRA – DIRETOR.
Período: 19 a 20/10/2020 - Diária(s): 1e ½ (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615903
PORTARIA Nº 2694/2020
Objetivo: REALIZAR VISITA COM A EQUIPE DO DEPEN
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/DRS
Destino: BRASÍLIA/DF
Servidor (es): 590902 – BELCHIOR DE JESUS CAVALCANTE MACHADO – 
DIRETOR.
Período: 16 a 18/11/2020 - Diária(s): 2 e ½ (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615879
PORTARIA Nº 1293/2020-CGP/SEAP                                      
Belém, 29 de dezembro de 2020
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
5280/2019-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade administrati-
va e funcional da servidora FRANQUIVALDA DE DEUS NASCIMENTO COSTA, 
a fi m de apurar os fatos narrados no Relatório de Diligência nº049/2019-
CGP/SEAP, de 08/09/2019;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, recomendou a suspensão da acusada, por restar com-
provado indícios de autoria, uma vez que fi cou evidenciado que os fatos 
narrados no Termo de Denúncia nº 51/2019-CGP/SEAP, não condiz com a 
verdade;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar a aplicação da penali-
dade de SUSPENSÃO da servidora FRANQUIVALDA DE DEUS NASCIMENTO 
COSTA pelo prazo de 04 (quatro) dias, com fulcro no art. 177, VI, art. 178, 
V c/c art. 189, do RJU, em razão da servidora ter propagado inverdades 
acerca de sua chefi a imediata.
Art. 2º - Determinar a conversão da penalidade em multa, diante da ne-
cessidade de serviço, com base de 50% (cinquenta por cento) por dia de 
vencimento ou remuneração, permanecendo a servidora em exercício de 
suas atribuições, com fulcro no art. 189, §3º, do RJU.
Art. 3º - Após o trânsito em julgado, encaminhar cópia do Relatório Con-
clusivo e da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências 
pertinentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 615911
PORTARIA Nº 1299/2020-CGP/SEAP                                      
Belém, 30 de dezembro de 2020.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
5523/2020-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade administra-
tiva e funcional da servidora FERNANDA CRISTINA DOS PASSOS LOBATO, 
acerca do extravio de parte do valor que estava sob sua responsabilida-
de, destinado ao pagamento de presos que exerciam atividade laboral 
no interior do CRPP III, conforme Memo. nº 392/2020-CRPP 3/SEAP, de 
11/02/2020;

CONSIDERANDO que a Comissão Processante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou a suspensão da acusada, pela existência 
de robusto lastro probatório comprovando a responsabilidade administra-
tiva da acusada;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar a aplicação da pe-
nalidade de SUSPENSÃO à servidora FERNANDA CRISTINA DOS PASSOS 
LOBATO, pelo prazo de 16 (dezesseis) dias, com fulcro no art. 177, IV e VI, 
art. 178, XIV c/c art. 189 e art. 190, XIX, do RJU, uma vez que as provas 
documentais e testemunhais evidenciam um lastro probatório em relação 
à responsabilidade subjetiva da servidora.
Art. 2º - Determinar a conversão da penalidade em multa, diante da ne-
cessidade de serviço, com base de 50% (cinquenta por cento) por dia de 
vencimento ou remuneração, permanecendo a servidora em exercício de 
suas atribuições, com fulcro no art. 189, §3º, do RJU.
Art. 3º - Após o trânsito em julgado, encaminhar cópia do Relatório Con-
clusivo e da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 615918
PORTARIA Nº 2916/2020
Objetivo: REALIZAR INAUGURAÇÃO DE OFICINA DE CONFECÇÃO DE FRAL-
DAS E IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE ALFABETIZAÇÃO IBRAEMA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEP/DRS
Destino: UP DE VITÓRIA DO XINGU/PA
Servidor (es): 57201912 – ERLYC FERREIRA DE AVIZ – AUX. DE INFOR-
MATICA; 57202042 – FAUSTO SIDENEY DE SOUSA CARDOSO – AUX. DE 
SERVIÇOS OPERACIONAIS; 57210954 – WENDELL PINHEIRO DA SILVA 
– MOTORISTA.
Período: 16 a 20/11/2020 - Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615884
PORTARIA Nº 2924/2020
Objetivo: REALIZAR INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE CAMERAS CFTV
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/NTI
Destino: UP DE SALINOPOLIS/PA
Servidor (es): 5920685 – MANOEL DE OLIVEIRA VALENTE NETO – AG. PE-
NITENCIÁRIO; 5952826 – JAIME RONALDODOS REIS SANTIAGO – ASSIST. 
DE INFORMÁTICA; 5898654 – MICHAEL SOUSA DE CARVALHO - ADM; 
5918526 – WELLINGTON BENTES DE ALBUQUERQUE - ADM.
Período: 05 a 26/10/2020 - Diária(s): 21 e ½  (vinte e uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615901
PORTARIA Nº 2923/2020
Objetivo: REALIZAR INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE CAMERAS CFTV
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/NTI
Destino: UPs DE ABAETETUBA, MOCAJUBA, CAMETÁ/PA
Servidor (es): 57174598 – ALDERLAN SILVA DE CARVALHO – AG. PENI-
TENCIÁRIO; 5909985 – ALEX LOPES FARIAS – ADM; 57192412 – FÁBIO 
ALEXANDRE LOBO GUIMARÃES; 54188511 – JOÃO CORREA DOS SANTOS 
- MOTORISTA.
Período: 05 a 26/10/2020 - Diária(s): 21 e ½ (vinte e uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 615900

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3241/20-DGP.SEAP, de 30/12/2020
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período abaixo:
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO-GOZO
01-ALEX PANTOJA DA SILVA-57221255-2019-04.01.21 a 02.02.21
02-CECILIA NAZARE FARIAS RIBEIRO-57201032-2020-04.01.21 a 
02.02.21
03-CENIMAR FERREIRA MOARAIS PEREIRA-5952511-2020-04.01.21 a 
02.02.21
04-DALVA E SILVA MARTINS-5431034-2020-04.01.21 a 02.02.21
05-ELEDIVALDO DO SOCORRO SILVA DE AVIZ-54196912-2020-04.01.21 
a 02.02.21
06-FABIO DE OLIVEIRA RIBEIRO-5949688-2020-04.01.21 a 02.02.21
07-FERNANDO GONÇALVES DE ALMEIDA-5949653-2020-04.01.21 a 
02.02.21
08-FILOMENA TEREZA CASTRO NEVES-54181632-2020-04.01.21 a 
02.02.21
09-HELIA ADNA DE OLIVEIRA SANTOS-5952315-2020-04.01.21 a 
02.02.21
10-HELOISA COELHO DAMASCENA-54181865-2020-04.01.21 a 02.02.21
11-JANILSON RONALDO MACIEL DA COSTA-57210043-2020-04.01.21 a 
02.02.21
12-JORGE LUIS PEREIRA DA SILVA-5952354-2020-04.01.21 a 02.02.21
13-JOSE ANTONIO VALENTE DIAS-57192428-2020-04.01.21 a 02.02.21
14-JOSE DE DEUS DIEGO DA MOTA-54188616-2021-04.01.21 a 02.02.21
15-LEILA MARTINS DE SOUSA-5937926-2019-04.01.21 a 02.02.21


